



śbie nie wyłuszczyła w takowej potrzeb miejscowych, rzeczywiste gubernii swojej dotyczących, do czego upoważniała ją prawo, lecz naganiając zuchwale istniejący na zasadzie praw państwa stan rządu, jawnie wykazała dążności ku przekształceniu onego i naruszeniu całości i jednoci cesarstwa. Na mocy tego, zważywszy, że głównymi winowajcami w sprawie obecnej okazują się: pełniący obowiązek gubernialnego marszałka i marszałkowie powiatowi, którzy nie tylko nie przekonali szlachty, jak wymagała powinność ich i przysięga, o nieprawności napisanej na odbytem w Kamieńcu gubernialnym zgromadzeniu szlacheckim najpoddaszej prośby, lecz i podpisali tę prośbę występnej treści, cesarz J. M. d. 9 października (v. s.) rozkazał razyl: 1) Pełniącego obowiązek marszałka gubernialnego i wszystkich marszałków powiatowych podpisanych na prośbie najpoddaszej zbrodniczej treści, oddać pod sąd rządzącego senatu, z usunięciem od piastowanych urzędów. 2) Na wszystkie wyborowe urzędy podolskiej gubernii, aż do dalszego rozkazu, naznaczać od korony ludzi dobrze myślących (błagonadziejnych), bez względu na rangi ich i klasy odpowiednie pomienionym urządcom.

Skutkiem powyższego ukazu marszałkowie, każdy w powiatowym swém mieście aresztowani zostali. Tak tedy, zanim jeszcze sąd, rozpoczął swe czynności, rozkaz cesarski z góry już określił prawne znaczenie czynu nazwą zbrodni i przed wydaniem wyroku sądowego nazaczył karę, usuwając marszałków i pozbawiając całą gubernię praw obywatelskich.

**Z Podola, 15 listopada.** Wszystkich naszych marszałków powiatowych wywieziono do Petersburga i to tak szybko porwano ich z miast powiatowych, w których byli internowani, iż nie mieli czasu pożegnać się z żonami i rodzinami. Lecz marszałek gubernialny Sadowski, złożony ciężką chorobą, został postawiony jeszcze w Kamieńcu na dni 10, po odniesieniu się telegrafem gubernatora Braunschweiga do ministra spraw wewnętrznych, co ma w takim razie czynić i po nadejściu tą samą drogą rozkazu od ministra. Urzędowanie i czynność marszałków powiatowych kazano pełnić sędziom powiatowym, a do sprawowania czynności marszałka gubernialnego polecił minister gubernatorom naznaczyć osobę za porozumieniem się z obywatelami. Gubernator jednak arbitralnie z własnego ramienia naznaczył zastępcę marszałka, ale na wszystkie pisma tego zastępcy do obywateli przesyłane, nikt nie odpowiada nie mogąc uznać tak bezprawnego kroku.

### GALICYA.

**Lwów, 17 listopada.** Gazecie Narod. donoszą z Wiednia, że sprawa uwieczniona redaktora Cieszewskiego już przed dwoma tygodniami rozstrzygnięta została w najwyższej instancji sądowej. Rekurs jego odrzucono, t. j. zniesiono orzeczenie sądu niższego a przyjęto orzeczenie wyższego sądu lwowskiego, aby Cieszewskiego postawić w stanie oskarżenia za zbrodnią stanu. Nie zaraz jednak nastąpi, jak słyszmy, ostateczna rozprawa, bo p. Kuczyński, którego przeznaczono do kierowania ostateczną rozprawą, w prywatnym interesie wyjechał do Wiednia i dopiero ku końcowi tego miesiąca powróci. Znowu więc o miesiąc lub dłużej będzie siedział p. Cieszewski w więzieniu śledczym, w którym już 11 miesięcy wysiaduje.

Okropny zdarzył się w naszym mieście wypadek. Ośmioletni syn Izraelity handlującego wołami, zarznął spiętego ojca w nocy brzytwą, jak wieść niesie, wiedziony chciwością pieniędzy, z których podobno 8 reńskich zabrał.

### FRANCYA.

**Paryż, 19 listopada.** Spór między redakcjami Constitutionnela i la France skończył się ugodą. Constitutionnel odwoła obrażające wyrażenia mannequin, którym uczcił jednego z redaktorów przeciwnego dziennika.

Poselstwo tureckie w dziennikach paryskich zaprzeczyło wprowadzić pogłosce o chorobie sułtana. Tymczasem zdaje się być rzeczą pewną, że jest w chorobliwym stanie i nie tylko cierpi na szczególnie rozdrażnienie nerwowe, ale nadto ma początki czarnej choroby, będącej skutkiem zepsucia krwi. Z Aten nie właściwie nowego. Twierdzą tylko, że potajemnie rząd angielski intryguje za kandydaturą księcia Alfreda, obiecując nawet przyłączenie wysp jońskich do Królestwa greckiego, w razie gdyby owego księcia obrano. Rozumie się, że książę korony by nie przyjął; ma to być tylko praktyka dyplomatyczna, aby sparaliżować wspieraną przez Rosyą i Francją kandydaturę księcia Leuchtemberskiego. W Pireu i na wyspie Syra były już objawy na korzyść księcia angielskiego.

Z Grecji i z Włoch niema dzisiaj żadnych nowych i ważniejszych wiadomości. W jednej z korespondencji rzymskich czytamy, że król Franciszek II od czasu jak się przeprowadził do pałacu Farnese, zerwał wszelkie stosunki ze swoją macochą, która dotychczas głównie kierowała wszystkimi jego krokami.

Nowy poseł francuski przy królu włoskim, Sartiges, wyjechał wczoraj do Turynu, aby zdążyć na zagajenie parlamentu, który jutro swoje obrady rozpocznie.

### WŁOCHY.

**Turyn, 20 listopada.** Na dzisiejszym posiedzeniu izby deputowanych przyszło do rozstrzygnięcia kwestyi przedwstępnej przy rostrzasanu wyboru jednego deputowanego w Sycylii, który się odbył podczas trwania stanu oblężenia. Izba uznała po krótkich rozprawach nieważność owych wyborów.

Buoncompagnie rozwinął swą interpelację tyczącą się wewnętrznej i zagranicznej polityki gabinetu. Utrzymywał, że ministerium nie posiada potrzebnej powagi moralnej do rządzenia krajem. Mordini uskarżał się tak o swoje jak i deputowanych Calvina i Fabriciego uwiecznienie w Neapolu i zaczępił rząd ostro co do kwestyi konstytucyjnej.

### AMERYKA.

**Nowy Jork, 10 listopada.** Mac Clellan odsunięty od komendy nad armią Potomaku; w miejsce jego mianowany Burnside. W armii i pośród ludu wielkie niezadowolenie z usunięcia Clellana. Mówią o zmianach w gabinecie. Konskrypcją w Nowym Jorku odroczone na czas nieograniczony.

### Wiadomości miejscowe i potoczne.

**Poznań, 21 listopada.** Odczytanie protokołów w obu językach z środowego posiedzenia sejmu prowincjonalnego poznańskiego rozpoczęło zagajoną przez marszałka dziś o godzinie dwunastej w południe sesyą; poczem zakomunikowano zgromadzeniu rezolucyą p. ministra co do włoścogów, prawomocnym wyrokiem skazanych, którym dom poprawy w Kościanie na więzienie przeznaczony bywa. Stany prowincjonalne żądały w takim razie zwrotu kosztów na utrzymanie więźnia poniesionych: p. minister zastania się wprawdzie w swęj rezolucyji wątpliwością co do słuszności podobnego żądania, przyrzeka przeciw umieszczenia od sądów prawomocnym wyrokiem na więzienie skazanych włoścogów, o ile się da, po więzieniach sądowych, zastrzegając sobie atoli dalsze postanowienia w tej mierze.

Pierwszy przedmiot porządku dziennego tyczył się petycji wdowy po s. p. dyrektora domu poprawy w Kościanie, Rutkowskim. Wydział drugi, wniósł ze względu na zasług nieboszczyka i potrzebę konstataowania pententki o datek pięćdziesięcio talarowy rocznie i to na lat dwa; wicemarszałek chciał go mieć na sto talarów podniesionym, a wymieniwszy pok-óte zasługi s. p. Rutkowskiego około instytutu położone, gorąco przyjęcie swęj poprawki wysokim stanem polecił; w skutek czego zgromadzenie jednogłośnie uchwalilo: aby wdowie po s. p. Rutkowskim, dyrektorze w Kościanie, począwszy od 1 stycznia przyszłego roku, kwartalnie po 25 tal. przez lat dwa, z funduszu kasy zasikowej prowincjonalnej, płacono.

Trzeci wydział przygotował do dyskusyi plenarnej sprawę o pomnożeniu w W. Księstwie liczby lekarzy, oddających się specjalnie leczeniu cierpiących na umyśle. Referat polski odczytał dep. Hulewicz, niemiecki dep. Treskow. Wzrost rzezonnych chorób w ostatnich dwudziestu latach, stał się powodem rozlicznych korespondencyi, już między naczelnym prezydium a ministrem i odwrotnie, już to między dr. Beschornem, przy zakładzie obłąkanych w Owińskach, dr. Żelasko, właścicielem instytutu w Kowanówku a komisją stanową, już wreszcie między tą komisją a naczelnym prezydium. Zapobieżenie złemu to treści i ostateczny koniec wszystkich tych korespondencyi. Wydział, po rozebraniu przedmiotu, rezultat obrad w taki sformułował sposób: 1) że jest rzeczą potrzebną, aby młodzi lekarze jako asystenci w zakładach obłąkanych w Owińskach i Kowanówku sposob leczenia obłąkanych z praktycznej poznali strony; 2) że należy wydać ogłoszenie w tej mierze; 3) do stypendyum 200 tal. z strony rządu zapewnionego dodać, prócz mieszkania, światła, opału i stołu, z funduszu prowincjonalnych tal. 200; 4) Propozycyę p. dr. Żelaski z Kowanówką, gdzie rząd, jako dla zakładu prywatnego, asystentom zapomogi nie daje, do przyszłego sejmu prowincjonalnego odroczyć; 5) Zobowiązać stypendystów do pozostania w W. Księstwie; 6) Nie brać względu na religijne wyznanie. Świadomość obu krajowych języków jest warunkiem koniecznym przy zgłaszaniu się na asystenta.

Wydział uzasadnił przedłożoną posiedzeniu plenarnemu decyzją mniemaniem: iż wczesne a stosowne środki zaradcze zapobiegają częstokroć rozwinięciu się choroby, iż część nieszczęśliwych, którzy dziś w murach instytutu owińskiego ratunku szukają, oddałaby się w własnym domu pieczy lekarzy, z sposobem leczenia chorób na umyśle specjalnie obeznanym, których brak tak dotkliwie czuć się daje.

Wniosek p. Budzyńskiego zmierzający ze względu na zapewnione asystentom bezpłatne utrzymanie, do zredukowania stypendyum prowincjonalnego na 150 tal. wywołał dość długą dyskusyą. Za wnioskiem odezwał się p. Hulewicz, przeciw niemu pp. Ruedenburg, Peterson, Sulimski, który sumę przez Wydział proponowaną przekroczyć nawet polecał. Dep. Treskow broniąc propozycy wydziału, w niedostatecznym wsparciu zupełny brak kandydatów na asystentów upatrywał; przeciwni dep. Budzyński całą winę w tej mierze na umieszczenie obwieszczeń odnośnych w pismach, które mało kto czyta, składał, dodając że dwa stypendya włącznie z bezpłatnym utrzymaniem około 700 tal. wynoszą, takiej zaś kwoty wsparciem niedostatecznym nazwać nie można. Zabrał głos po raz wtóry dep. Sulimski, a wykazując konieczną potrzebę podobnych lekarzy, i błogie skutki, jakie zjad ludzkość cierpiąca odniesie, swęj wniosek do przyjęcia polecił; dep. Ruedenburg zwrócił uwagę zgromadzenia na koszt znaczny, z jakimi ogzamina medyków są połączone, zjad na krytyczne ich pieniądze połączenie i przyjęcie propozycy wydziału poleca. Dep. Budzyński wniósł o zamknięcie dyskusyi, p. marszałek zabiera głos i stawia wniosek, aby komisji stanowej pozostawiono, przeznaczenia stypendyum dla asystenta przy instytucie obłąkanych w Owińskach w ilości 150, do 200 tal. z funduszu prowincjonalnych.

Wniosek marszałka przyjęto. Warunek postawiony przez wydział: aby asystent, który stypendyum rzezonno pobierał, w W. Księstwie pozostał, nową wywołał dyskusyą, zwłaszcza, że z referatu wnioskować należało, jakoby się stypendiat za jednorazowe stypendyum prawa wolnego przesiedlenia zrzed miał.

Nadmienić wypada, że p. Żelasko asystentowi także bezpłatnie utrzymanie ofiaruje.

Czwarty Wydział (referentami dep. Lawrentz i przewodniczący wydziałowi p. Żółtowski) przedstawił zgromadzeniu 27 spraw tyczących się wynagrodzenia ogniowego, które w większej części zgromadzeniu ku uwzględnieniu polecił. Plenum przyjęło jednogłośnie polecać przez

wydział propozycyą. Kwoty są mało znaczne. Nieuwzględnienie petycy kilku interesentów w wydziale; lubo tam 9 głosami przeciw dwóm przeszło, wywołał zaczępkę z strony dep. Bethmana Hollweg, członka wydziału, twierdzeniem, że w rozsądzeniu zupełnie podobnych sobie spraw nie jednakięj Wydział trzymał się zasady. Przytoczonemi dwoma przykładami starał się swe twierdzenie poprzeć.

Ponieważ dep. Żółtowski podniósł wątpliwość, azali pamięć nie zawiodła p. Bethmana Holwega, co dla braku akt pod ręką, sprawę niewyswieconą odroczone do przyszłego posiedzenia, które marszałek solwując sesyą o 3 z południa na dzień 24 bm. o godzinie 11 z rana zapowiedział.

### Wiadomości literackie.

**Poznań, 19 listopada.** Posiedzenie osiemdziesiąte piąte Wydziału nauk historycznych i moralnych Tow. Przyj. Nauk Poznańskiego odbyło się dnia 17 m. b. Dary przybyły następujące: 1) od ks. proboszcza Jarochońskiego z Pogorzeli: Patent na kaszelnią nakielską wygotowany dla Władysława Wysogoty Zakrzewskiego z 12 listopada 1787; 2) od p. Krystyna Ostrowskiego: Wydane przez niego: „Jamby polskie i przekłady utworów dramatycznych“; 3) Od ks. Marcinkowskiego, wikaryusza z Pempowa: Trzy monety polskie srebrne, Zygmuntołskie.

Po przegłądzie tych darów Wydział obrał komisją złożoną z 3 członków, mającą ocenić nadsyłane dzieła konkursowe, skreślające historyą włościan i stosunków ekonomicznych w dawnęj Polsce. Dotąd nadeszła jedna dopiero praca; termin zaś prekluzyjny nadsyłania upływa z dniem pierwszym stycznia, 1853 r. — Następnie sekretarz Zarządu kilka udzielił wiadomości: 1) iż ogólne posiedzenie Towarzystwa odbyć się ma dopiero w lutym r. przyszłego po ukończeniu rocznika, którego druk się opóźnił z powodu kilkumiesięcznej nieobecności redaktora. Wydział zgodził się na postanowienie Zarządu i polecił p. Kazimierzowi Jarochońskiemu wygotować do stycznia r. p. rozprawę mającą się odczytać na publicznem posiedzeniu. 2) Komunikował, iż lokal, w którym do tego czasu zbory Tow. się mieściły i posiedzenia odbywały, wkrótce zmienić wypadnie, a mianowicie z parteru na pierwsze piętro przeniesić. Ponieważ zaś tamże wszystkie zbory pomieszczenia, nie znalazły, Zarząd postanowił przynajmniej kilka jeszcze pokoi na drugim piętrze. 3) Sekretarz z polecenia Zarządu przypomniał Wydziałowi ogłoszony przez Towarzystwo konkurs do napisania biblioteki elementarnej i zapytał się, czyby kto z członków Wydziału nie podjął się skreślenia językiem popularnym oryginalnych powieści lub przełożenia wzorowych powiastek dla klas mniej wykształconych mając na uwadze pożyteczną naukę udzielaną we formie przystępnej, poprawnej, żywej i pobudzającej. Zarząd czuł się spowodowanym do przypomnienia Wydziałowi tego konkursu, ponieważ od niejakiego czasu rozpowszechniają się po Księstwie rozprzedawane na jarmarkach piśmiidła, treści szkodliwej, wykzywające wyobrażenia ludu i niższych klas rze-mieślniczych, i skłoneje językiem najniegodziwszym, a zatem i co do formy niebezpieczne. Byłoby rzeczywiście bardzo pożądanem, ażeby warstwowi: mniej oświeconym dawano zdrowy pokarm duchowy, a usunęto truciznę, którą się dotąd opajają, a nawet umysłowo zabijają. Zarząd z wdzięcznością przyjmie każdą pracę na tém polu dobrą w układ, hojnie ją wynagradzając, przekonywając, iż przez zachęte w tym kierunku najżywniejszej potrzebie zadośćuczyni. — P. Szulc Krasin-skiego z Ukrainy nadesłanej Towarzystwu do zaopiniowania. Tytuł pracy jest: „O pochodzeniu plemiennej nazwy naszej Słowianie czyli Sławianie.“ Zdaniem referenta rozprawa ta, świadcząca o rozległych i gruntownych studiach historycznych, drukiem ogłoszona ułatwi rozwiązanie kwestyi w niej poruszonej, chociaż sam wynik ani nie jest trafny, ani umiejętny. W sposób przekonywujący autor zbija pochodzenie nazwy Sławian od wyrazów sława lub słowo, jako też od łacińskiego w razu slavus. Trafne są jego uwagi, że nazwa Słowian utworzona jest z miejscowości jakiejś. Szukając teje wykazuje, że kiedy się po raz pierwszy, u Jornandesa i Prokopa, pojawiła nazwa Słowian, w połowie VI wieku, wszyscy mieszkali ponad Wisłą, że z chonad Wisły rozszły się różne plemiona słowiańskie, Czesi, Serbi, Polabci i Polanie kijowscy, Drewianie, Krywiczanie, Wiatyczanie, Radymiczanie, Słowianie południowi i wschodni; że w dawniejszych wiekach pisarze starożytni nazywając Słowian Wenedami uważali ich zawsze za mieszkańców Powiśla. Zjad w. iosek, że miejscowości, od której Słowianie swą nazwę powzięli, należy szukać w okolicach Wisły. Autor wywodzi następnie pochodzenie nazwy Wisły z celtyckiego od „is czyli vis“ t. j. wody, ostatecznie utrzymuje, „że gdy nadwiślańscy przodkowie nasi wychodząc z nad brzegu Wisły zaczęli w ogromnych masach wkrazać do państwa rzymskiego i osiedlać się za Dunajem, to najpierwsze pytanie, jakie im zadano, było: Skąd wy? Przodkowie nasi wskazywali na kraj nadwiślański, odpowiadając, że ojczyzną i kolebką ich była Wi-Sła, Wi-Sła, Wy-Sła, Wi-Sła, a że nie mieli swego rodzinnego zbiorowego imienia, bo żyli zawsze podzieleni na mnóstwo gmin wolnych, wschodni Rzymianie nadali im nazwisko Scla-Vi, Sla-Vi, Sla-Vi nie łamiąc sobie głowy nad utworzeniem nowego zbiorowego imienia, lecz po prostu przestawiający zgłoski ich ojczystęj rzeki, a to miało nie tylko oznaczać pierwotną kolebkę naszych przodków i odpowiadać na zapytanie: skąd wy, lecz zarazem szczególnym trafem zakończyło się w pierwszym przypadku łacińskiej liczby mnogiej na I zastósował się do końcówki imion własnych wszystkich innych ludów wiadomych Rzymianom, jako to: Germani, Hispani i t. d.“

### Dla rodziny p. Danielewskiego.

Z przeniesienia tal. 261 sgr. 6 fen. 6 i rubli pap. 17.  
Nadesłano X. X. X. tal. 7.  
— Z Paryża: pozostałość z przeszłej składki 60 fr. M. Cz. t. y. a 20 fr. Poseł H. Nakwaski 10 fr. Marszałek R. t. 20 fr. Ignacy Boh.olec Marszałek 15 fr. Leon Kapliński 5 fr. M. Wereszczyński 5 fr. Otton Wencel...cz 5 fr. Od Litwinów i Podolanina 37 fr. Lzydor Mikulski 5 fr. Bolewski 5 fr. Maria P...ka 2 fr. Baykowski 2 fr. A. Sienkiewicz 2 fr. Rymkiewicz 5 fr. Słomczewski 3 fr. Grochowski 3 fr. Jul. Kr...i 1 fr. Razem 205 fr.

### Sprostowanie.

W Dzienniku wczorajszym, strona 1, lam 1, wiersz 33, zamiast: „wreszcie z zachowanego względu na samorząd gminny“ czytaj: „wreszcie ze zachowawczego względu na samorząd gminny.“

Redaktor odpowiedzialny Ludwik Jagielski w Poznaniu.

Dnia 21 listopada r. b. zakończył swój żywot męczeński Julian Swiniński, po trzykroć mieszkawiec cytadeli warszawskiej, Zamościa, Kijowa i Bobrujska. Odebrałszy zdrowie, pozwolono mu w domu ośmioletniem konaniem przypominać nam ich opiekę. Eksportacya odbędzie się w niedzielę z Szadku do Pamięcina d. 23 listopada rb. o godz. 3 po południu. (3672)

Wyjdzie w Warszawie, nakładem księgurni **Cel-sa Lewickiego**, w gmachu Teatru, Nr. 476a, książeczka zbiorowa, rodzaj Noworoczniczka dla dzieci wiejskich przeznaczona p. t.: (3545)

## KOLENDA dla dzieci polskich,

zebrana u piśmiennych ludzi i podana do druku przez Mateusza Gralewskiego. Z gólem: „Kto garstką ziemię nosi, góry się doczeka.“ Złożyły ją prace Stan. Czyskiego, Emili Ehrenberg, Franka z Wielkopolski, Mat. Grablewskiego, Janka z Bielca, Maryi Hmickiej, Zofii Kaplińskiej, Lucyny Mieroszewskiej, Stefana z Opatówka i X. Wajgerta. — Ozdobią ją rysunki: Gersona, Kostrzewskiego, Podbielskiego, w liczbie siedemnaście. — Zawierać będzie artykuły: Mateuszowe ozwanie się do dzieci. — Kolenda, wiersz, z ryciną. — Powiastki o uczynkach miłosiernych, z siedmiu rycinami. — Konwalijska, wiersz. — O świętym chłopczyku Nestorze, z ryciną. — O Narodzeniu Pana Jezusa, wiersz. — O sławnych miastach polskich i obcych; obrazków kilkanaście, z pięciu rycinami. — Śpiewki historyczne: Jak i gdzie mieszkali Polacy; o Wandzie; o Popielu; o Bolesławie Smialym; o Władysławie Łokietku; z zastosowaniem do każdej z nich melodyj jedną ze znanych pieśni ludowych, wyrażonych w nutach muzycznych, przy każdej z nich. Drzewko gruszkowe; Młynarz i Kowal; Chory Kasperek; powiastki. — Krwawe żniwo, wiersz. — O debie; o jaszczurce z dwoma głowami. — Rady

na kolendę. — Wieśniak i skowronek; Rolnik; piosnećka. — Na co się przyda człowiekowi nauka, powiastka. — Stera bajka o chłopie i jego synalu, co się w koszu uczył kowalstwa, z ryciną. — Dzięki Bogu, wiersz. — Kolenda z elementarza (tak nazwana).

Cena jej sgr. 8. — PP. Księgarze zechcą wczesnie nadsyłać swe zamówienia.

Treść i układ tej książeczki są tego rodzaju, że chociaż przeznaczona jest dla dzieci wiejskich, z zajęciem i pożytkiem przez wszelkie dzieci czytana będzie. Niema też ona do tego stopnia, ani cechy wyjątki miejscowej, ani prowincjonalizmów w stylu, aby przez to dzieciom innych prowincyi, prócz Królestwa, miała być niezrozumiałą; drogą nie jest, kalendarza nie mieszczy w sobie, przepisom fiskalnym nie podlega; wszędzie więc i wszakim dzieciom jako miły podarek warszawski na Gwiazdkę, ofiarowana być może. — Artykuły ma doborowe; ilustrowana suto; ma nawet nuty!!

W myśl statutów odbędzie się na dniu 1 grudnia r. b. Walne Zebranie Tow. Róln. połą-

czonych północnych powiatów W. Ks. Poznńskiego o 11 godzinie z rana w zwykłym lokalu posiedzeń Walnego Zebrania.

Na porządku dziennym zostaną umieszczone:

- 1) Sprawozdanie z całorocznych działań Towarzystwa.
- 2) Wybór przewodniczącego i odczytanie ostatecznego protokołu.
- 3) Sprawozdanie podskarbiego z stanu finansów Towarzystwa.
- 4) Odrobienie spr. w bieżących.
- 5) Odczytanie podjętych rozpraw.
- 6) Wnioski Dyrekcyi.
- 7) Wnioski członków Towarzystwa.
- 8) Wybór nowych członków Dyrekcyi i miejsce występujących.

Dyrekcya.

[3594]

**Straż ogniowa.**

Walne zebranie w poniedziałek, dnia 24 listopada, wieczorem o godz. 7 w sali ratuszowej.  
**Zarząd.** (3672)

Walne zebranie Towarzystwa rolniczego powiatów średzkiego, wrzesińskiego i gnieźnieńskiego zapowiedziane w No. 263 Dziennika Poznańskiego na dzień 1 grudnia b. r. w Wrzesni, odracza się z powodu zebrania Towarzystwa Niemstwa kredytowego w tymże samym dniu w Środzie, na dzień 3 grudnia r. b., o czym szanownych członków Towarzystwa zawiadamia  
**Dyrekcya.** [3600]

Zapraszamy Szanownych członków Koła Towarzystwa Poznańskiego na Walne zgromadzenie na dzień 7 grudnia r. b. na godzinę z południa do lokalu Koła.  
**Dyrekcya.** (3652)

**Polecenia godne muzykalnia.**

Co tylko wyszły:  
Sowiński Alb. La Berceuse „air national Polonais n. fte. 17 sgr.  
Lodwigowski E. J., Nowy Zbiór Krakowiaków n. fte 20 sgr.  
Lodwigowski E. J. Skarbiec Melodyi Polskich n. fte 1-4 à 20 sgr.  
Dobrzyński „Piosnka Aliny“ dla tow. i fte. 10 sgr.  
Dulken „Do Ciebie“ dla tow. i fte 17 1/2 sgr.  
[Powyższe jako też w ogóle wszelkie publicznie ogłoszone muzykalnia są zawsze w zapasie i przekazują się do naszego bogatego Instytutu pożyczalni muzykal. w licznych egzemplarzach.  
Abonament codziennie rozpocząć można.  
Prespekty bezpl. tuie.  
**Ed. Bote i G. Bock,**  
nawornni handlarze muzykalniami w Poznaniu. Ul. Wilhelm. 21.

Przez Ludwika Merzbacha w Poznaniu są do nabycia:

**Królowie polscy**, rysunki zebrane i rysowane przez Aleksandra Lessera, objaśnione tekstem historycznym przez Juliana Bartoszewicza. Wydanie ozdobne in folio 23 tal. 10 sgr.

Toż samo dzieło, małe wydanie 8 tal.  
**Hetmani polscy Koronni i W. Ks. Litewskiego.** Wizerunki zebrane i rysowane przez Wojciecha Gersona, objaśnione tekstem historycznym przez Juliana Bartoszewicza. 6 zeszytów 10 tal.

**Arceybiskupi gnieźnieńscy i prymasi.** Wizerunki z galerii łowickiej objaśnione tekstem historycznym przez Juliana Bartoszewicza. 22 zeszytów 15 sgr.

Album J. I. Kraszewskiego. Zeszyt I: Podlasie. 3 tal. 10 sgr.

**Malownicze album Kijowa** z szczegółowym opisem miasta przez Kamilla de Bellier. 2 zeszyty 6 tal. 20 sgr.

Warszawa w r. 1861, rys. A. Grottger. 8 tal.

**Dwa widoki:** 1) Widok gmachu towarzystwa kredytowego. 2) Sala posiedzeń w gmachu tow. kredytowego w czasie głównego zebrania członków towarzystwa rolniczego przez A. Lerue. 1 tal. 15 sgr. (3667)

W poniedziałek, d. 24 listopada 1862,

**KONCERT**

Elizy z Gerłowskich

Markowskiej,

z towarzyszeniem orkiestry.

Bliższe szczegóły podadzą afisze i programy.

Bilety są do nabycia w Bazarze u pana Laurentowskiego i w handlu muzykaliów panów Ed. Bote i G. Bock po 4 złp. — przy kasie po 1 tal. [3659]

Plac Wilhelmowski 12

jest pomieszkaniem pańskim od Nowego Roku do wynajęcia i do zamieszkania. (3653)

Uczeń dobrych rodziców znajdzie miejsce w fabryce pozłotnickiej

**J. Stawskiego,**  
Wodna ul. 7. (3656)

Kilku zdatnych czeladzi znajdzie w mojej pracowni stałe zatrudnienie. Jezuicka ul. 9.  
**J. Salkowski,** krawiec. (3671)

Banki rekomend. Kareska, Rynek 80. (3650)

Nakładem Ludwika Merzbacha w Poznaniu wyszedł:

**KALENDARZ POZNAŃSKI**

na rok Pański

1863.

(Z drzeworytami.)

Rok dziesiąty.

Cena 10 sgr., oprawy i papierem przekładany 12 1/2 sgr.

Treść: Kalendarz. — Św. rzymskie. — Imiona słow. — Kalend. starożytny. — Kalend. studentni. — Wykaz alfabetyczny Świętych i świąt z wyrażeniem dnia i miesiąca. — Wykaz abecadłowy imion słowiańskich z wyrażeniem dnia i miesiąca. — Trzeba ograniczyć się w wydatkach. — Zręczne tłumaczenie listów. — Kościółek w Smogorzewie. — Wet za wet. — Pytanie i odpowiedź — Franciszek Smolka (z drzeworytem). — Pamiętka Unii Lubelskiej, obchodzona w Kownie 12 sierpnia 1861 (z drzeworytem). — Kaplica Zygmuntowska, Rorantystów, pod tytułem „Wniebowzięcie Najświętszej Panny“ (z drzeworytem). — Cierpienia matki podług Henryka Conciencie przez F. S. Dmóchowskiego. — Czem człowiek żyje. — Złoty warkocz, powiastka przez Paulinę z L. Wilkońska. — Spis jarmarków w W. Ks. Poznańskim, Prusach Wschodnich i Zachodnich, tudzież w Szląsku. [3633]

Zaproszenie do przedpłaty na pismo malownicze wychodzące w Wiedniu pod napisem

**Postęp.**

Rok IV tego czasopisma poczyną się dnia 5 stycznia 1863.

Postęp obejmuje: a) Zywoty sławnych społecznych Polaków (z portretami). b) Umiejętności społeczne sposobem popularnym wykładane. a dotyczące gospodarstwa narodowego, oświaty, sztuk, rzemiosł, przemysłu itp. c) Najnowsze wynalazki i odkrycia. d) Powieści, gawędy, poezye, tudzież podróże i opisy miejscowości (z rycinami). e) Przeglądy utworów piśmiennych. f) Wiadomości bieżące. g) Karykatury.

Przedpłatę, wynoszącą z przesyłką rocznie 4 tal., półrocznie 2, tal. przyjmują wszystkie stacye pocztowe w krajach polskich tudzież księgarnie i Redakcya.

Zjednawszy sobie zaszczytną w kraju przychylność, pismo to nadal témbardziej zalecać się będzie doborem artykułów oryginalnych i rycin najlepszymi mistrzów.

W redakcyi „Postępu“ są do nabycia następujące nakłady:

**Karta Polski** w dawnych granicach (wydanie 3) w oprawie, z planem jazdy na kolejach (2 tal.). Zalecamy ją zarazem dla szkół i pensyonatów (10 egzemplarzy nieoprawnych 10 tal.).

**Zofia Kosakowska** powieść historyczna, z czasów konfeder. barskiej, ozdobna 26 rycinami (1 talar).

**Adam Mickiewicz** zyciorys z portretem (15 sgr.)

W krótkie zaś wydzie, na pamiątkę 1000 letniej rocznicy istnienia Państwa Polskiego i zaprowadzenia Chrześcijaństwa do Polski: **Kalendarz narodowy** ozdobny 50 rycinami, z którego dochód przeznaczony jest na gmach Towarzystwa nauk. krakowskiego. (Cena w drodze przedpłaty 8 sgr.)

**Redakcya „Postępu“ w Wiedniu.**

Alsersvorstadt 102.

(Obok redakcyi Postępu znajduje się **Biuro komisowe**, podejmujące załatwienie wszelkiego rodzaju zleceń.)

**25 tal. nagrody.**

Na drodze z Owińska do Poznania zgubione zostały:

1 Poznański list rentowy. Litt. B. nr1287 na 500 tal., ze wszystkimi kuponami, następujące kupony poznańskich listów rentowych.

Litt. C 7285 płatny 1 kwiet. 63 na 2 tal.  
„ C 4014 dito dito na 2 „  
„ C 2017 dito dito na 2 „  
„ D 2495 dito dito na — „ 15 sgr  
„ D 3282 dito dito na — „ 15 „  
4—5 arkuszy talanowych do poznańskich listów zastawnych 3 1/2 %.

1 Pruski bilet bankowy na 25 tal. i rozmaite kwity.

Łaskawy oddawca odbierze powyższe wynagrodzenie u Braci Andersch, przy starym Rynku nr 50. (3666)

**Obwieszczenie.** [3664]

Powróciwszy z roczniotargu we Frankfurcie, mam zaszczyt donieść szanownej publiczności i duchowieństwu, iż handel mój jak najliczniej w zimowe towary w najnowszym guście zaopatrzyłem, i że sprzedając takowe na łokcie na bardzo małym przestają zarobku. Polecając zwłaszcza znaczny mój skład sukna rozmaitego gatunku, tudzież bielizny, pasów, czapek, wybornych futer tak dla mężczyzn jako i dla dam, niemniej gotowej garderoby, nadmieniam, że jak dawniej, tak i teraz podejmuję się sporządzania ubiorów męskich z moich matery i przyrzekam skorą i rzetelną usługę.  
Gniezno, w listopadzie 1862.

**S. Bonowski,**  
krawiec męski. (3664)

**Nowy zakład fotograficzny**

Ottego Siewerta

plac Wilhelmowski No. 6,

ofiaruje się do wszelkich prac fotograficznych. Obrazy z największą ostrością wypracowane będą. (3657)

**Moje z mesy Lipska towary**

nadeszły, składające się w wielkim wyborze szkła, porcelanu, lamp, skórzaných i galanteryjnych towarów, pachnidel, bronzowych i metalowych towarów, jako też kije, baciki, parasole itd i polecam je za tanie ceny.

**Wilhelm Neumann,**  
[3617] w Inowrocławiu.

**Wielka gwiazdkowa wystawa zabawek dla dzieci**

u **S. R. Kantorowicza**

[3550] plac Wilhelmowski 16.

Dla Pruskiego stowarzyszenia zabezpieczającego młyny w Berlinie przyjmują się zgłoszenia o zabezpieczeniu.

Przy pomienionym zakładzie można zabezpieczyć młyny z przynależnościami itd. **podług całkowitej wartości taksy i bez opłaty pieniędzy zakładowych.**

Ajentów się poszukuje.

Wszelkich bliższych szczegółów udzieli

**M. C. Hoffmann,**

agent generalny dla prowincyi poznańskiej, [3536] kantor przy ul. Szewskiej 20.

**J. Jabłoński,**

ul. Fr. de ykowska No. 13, obok winiarni

pana Kaatza. (3648)

poleca swój jak najlepiej zaopatrzony **skład zabawek** po zadziwiająco tanich cenach.

**Skład mój** przy ulicy Wrocławskiej No. 7 jak najobficiej zaopatrzyłem

w towary stosowne na terażniejszą porę, jako to: **rękawiczki, czapki, krawaty** i wszelkie wyroby tyżące się mego fachu; polecając takowe Szanownej Publicznosci po cenach umiarkowanych.

[3635]

**C. Adamski.**

Prawdziwe amerykańskie **trzewiki gumowe, trzewiki rękawiczki** we wszystkich gatunkach, jako też tak bardzo lubione **LADIES PATENT LEGLETS** poleca

**Wilhelm Neumann**

[3618] w Inowrocławiu.

**A. Sobecki**

w Bazarze

zaopatrzył znowu skład swój **Sukna i krawatów** na obecną porę najnowszymi wyrobami, i poleca takowe, po cenach przystępnych.

Przytém przyjmuje zamówienia na **Ubiorry narodowe**, jako i krojem francuskim i angielskim. (3661)

**Węgle kamienne** górnoszląskie, angielskie dla kowali, oraz i torf poleca

**E. Kajkowski,**

Chwaliszewo nr. 65.

**Skład towarów modnych**

ANTONIEGO SCHMIDTA

stawia i w tym roku znaczne partie materyów na suknie w jedwabiu, półjedwabiu, wełnie i półwełnie; szale i chustki; jedwabne chustki kieszonkowe, szlypse i t. d. i t. d.

na wyprzedaż.

(3649)

**Używany fortepian mahoniowy**

(3660)

za **70 tal.** jest do sprzedania u **C. ECKE**, przy ul. Magazynowej nr 1.

**Handel towarów z nowego srebra, platerowanych i z brązu jako też instytut galwanizowania**

**G. SCHOENECKERA**

ul. Garbarska 16 w Poznaniu róg ul. Wodnej,

poleca swój skład przedmiotów kościelnych, serwisów stołowych, świeczników, żerandoli, lamp moderatorów i do posuwania, tac, herbatników i t. p., obicia do pojazdów, szorów i latarnie do pojazdów.

Obstalunki zamiejscowe wykonują się jak najrzetelniej.

(3670)

**Pastyle Emskie**

**Pastilles pectorales et resolvantes d'Ems.**

Pastyle te, przyrządzone z soli otrzymanych przez parowanie emskich wód mineralnych, polecają się niniejszemu na kaszel, załegnienie, słabość żołądka, przeszkody w trawieniu i t. d., z powodn swych przymiotów uśmierających drażnienie, sprawiających ulgę, wzmacniających i krew czyszczących. Przez swą tak skuteczną działalność powszechnie już są one ulubione.

Pastyle te rozsyła wyłącznie w pudełkach opatrzonych w etykiety mniej więcej 3 1/2 łota ważących, zawierających 40 do 45 sztuk, książęca administracya wód w Ems.

Skład dla Poznania w aptece Chwaliszewskiej tamże pudełko po 10 sgr.

Książęca nasawska administracya wód w Ems.

[3669]

**Haslachner.**

**Kielskie sielawy**

[3645]

odebrał **J. N. Leitgeber.**

Wielkie **rügenwaldskie półgęski**, świeże **kielskie sielawy**, jako też wielkie **włoskie kasztany** polecają

**W. F. Meyer i Sp.**

[3665] plac Wilhelmowski 2.

**Likwory** prawdziwe francuskie, **wódkę gdańską** z pod Łososia, **Araki** i **Rumy** w przednich gatunkach poleca

**J. N. Leitgeber.**

[3644]

**Wyprzedaż**

**Na gwiazdkowe podarunki!**

**600** sztuczki na kamizelki, szale, chustki, jedwabne szlypse, krawaty, pod niższą cen kupna.

**A. Dolński,**

[3668] w Bazarze, ulica Nowa.

**Łyżwy**

dla panów i dam poleca

**C. Preiss,**

[3662] ulica Wrocławska No. 2.

# Zmiana lokalu.

niczych przeniesliśmy z dniem dzisiejszym w Stary Rynek Nr. 79, do domu wdowy Ephraim, obok pałacu Działyńskich.

(3629)

## F. OBERFELT I SPÓŁKA.

### WIKTOR LOGA

# Skład ubiorów męskich

25. Przy ul. Wilhelmskiej 25,

poleca Szanownej publiczności obfity wybór świeżo nadeszłych krajowych i zagranicznych

## Materyi zimowych,

z których za żądaniem podług najświeższych modeli wszelkiego rodzaju ubiorów dostarcza. [3598]

## W y p r z e d a ż

odłożonych

wełnianych materyi na suknie od 2, 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i 3 sgr. począwszy, Północnego bareżu 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 2 i 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> „ „

rozpoczyna się u nas dnia 24 listopada b. r.

## Aronsohn i Schlesinger,

[3651] narożnik Rynku i ul. Zamkowej 85, na pierwszym piętrze.

### Cierpiącym na podagrę i reumatyzm

poleca się gorąco przez lekarzy za doskonałe uznane

## Lairitzego towary z igliwia leśnego.

Wyłączna sprzedaż tychże w głównym składzie

## Eugeniusza Wernera w Poznaniu

przy ulicy Fryderykowskiej 29,

jako też w jego pobocznych agenturach H. Kirstena, przy ul. Podgórnjej 14,

L. Luera w Gnieźnie.

W obec najnowszym czasie naśladowanego i fałszowanego fabrykatu z igliwia leśnego, uznana waga leśna już od 10 lat istniejącej

## Lairitzego fabryki przedmiotów z igliwia leśnego w Remda

przy lesie Turyńskim legalna władza fizykalna i znamienici chemicy jako wyłącznie prawdziwą.

Wszelkie artykuły z igliwia leśnego oznaczone są podpisem „Lairitz“. (3558)

## Orientalny wyskok ku wyniszczeniu włosów.

Pewny i nieszkodliwy środek do oddalenia za głęboko wrosłych włosów na przeborku i karku. Za skuteczność w 10 do 15 minutach gwarantuje fabryka i zwraca pieniądze w razie nieskuteczności. Cena flakonika 25 sgr.

Z. Zadek, ul. Nowa 5. (3655)



Pasty do szelkie choroby piersiowe, na uleczenie całkowite chorób piersiowych, jakimi są: katar, kaszel, dychawiczność, ściśnięcie piersi i t. d., nie ma nic skuteczniejszego i lepszego, jak Pate Pectorale przez aptekarza George w Epinal. Lekarstwo to sprzedaje się we wszystkich miastach w Niemczech, a w Poznaniu tylko w cukierniach i fabrykach karmelków i czekolady

A. Szpingiera

w Bazarze i naprzeciw zegaru pocztowego.

### Wina węgierskie

w kilku prawdziwie ślicznych gatunkach, będących już od lat na szkle, które po bracie moim śp. Aleksandrze objąłem, poleca p nader tanich cenach jako też i wszelkie inne gatunki win, araków przednich, likworów, i proszę o łaskawe częste przekonanie się o prawdziwości powyższego polecenia

Cukiernia A. Szpingiera w Bazarze

[3560] K. Szpingier.

Dom. Zawory pod Śremem ma na sprzedaż pięknego mas'a 40 gar. [3615]



Sprzedaż tryków już się rozpoczęła w Dominium Owieczki pod Gniezmem. [3637]

### Wiadomości handlowe.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Dnia 22 listopada. Żyto: na list. 41<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, list-gr. 39<sup>3</sup>/<sub>4</sub> pl. 40 żąd., gr-st. 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 39<sup>3</sup>/<sub>4</sub> żąd., sty-luty 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 39<sup>3</sup>/<sub>4</sub> żąd., luty-marz. 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 39<sup>3</sup>/<sub>4</sub> żąd., na wiosenną odstawę 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 39<sup>3</sup>/<sub>4</sub> tal. żąd. Okowita: z beczką na list. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., gr. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., sty. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., luty 14, marz. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> żąd., kw. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pl. 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub> tal. żąd. Berlin, 21 listopada.

Pszenica: w miejscu 25 szefli 63-73 tal. plac. wedle jakości. Żyto: wyp. 4000 cent., w miejscu 2000 funtów 48<sup>1</sup>/<sub>2</sub>-50, na list. 49<sup>3</sup>/<sub>4</sub>-50<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, list-gr. 47<sup>1</sup>/<sub>2</sub>-48<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, gr-sty. 46<sup>1</sup>/<sub>2</sub>-47<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, sty-luty 46, na wiosenną odstawę 44<sup>3</sup>/<sub>4</sub>-45, maj-czer. 45 tal. pl. Jęcz-

### Dom Zleceń Braci Chotomskich i Koronowicza

w Królewcu (Königsberg) w Prusach Kneiphofsche Langgasse 9.

w Londynie 8. Great College Street. Camden town. N. W. w Anglii.

Królewiec, 20 listopada 1862.

Wczoraj spadł pierwszy śnieg u nas, dziś rano 9<sup>o</sup> zimna. Jednostajność donoszeń naszych przysięść możemy lepszą nowiną, że w ogóle, lubo z wolna targi na żyto się polepszają, na holenderskich o 2 wyżej notują. — Z Anglii nic nowego w targu zbożowym, ceny na pszenicę bynajmniej się nie wzmożniły, targ na tój stanął na 46 s. 3 fen., o 1 s. wyżej na marzec. — Skarżą się u nas na brak okrętów do wozu, a eksport na ten rok uważać można za ukończony, mianowicie przy tworzeniu się pierwszych warsztatu lodu podwodnego, na które już żeglarze w zatoce naszej koło Brandenburga napotykali. — Spirytus w dążności do podtrzymywania cen wysokich mianowicie na odstawę wiosenną.

Do Piławy przybyły 2 parostaki z Hull, 1 z Amsterdamu, 2 z Szczecina z rozmaitemi towarami 1 ze Spirytusem z Rügenwalde. — W ubiegłym tygodniu odpłynęło do Anglii 7 okrętów z pszenicą, z grochem, 1 z żytem, do Norwegii 3 z żytem; do Danii 2 z siemieniem lnianem i 1 do Rotterdamu, który osiadł na piasku i zanurzył się w zatoce, 1 do Wexary z żytem.

Ziemiem z okolic Bydgoszczy i okolic więcej jeszcze do nas zbliżonych zwracamy uwagę, że król lewiec z tamtąd sprowadza kartofle pomimo 9 sgr. frachtu na 1 szefli.

### Okólnik cen zbożowych na giełdzie naszej.

	placono:	za szefel pruski	za korzec warszawski z doliczeniem 12 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % agio.
Pszenyca jasnej	126 fnt. 129 fnt.	sgr. 73 sgr. 81	Złp. 37 gr. 23 Złp. 41 gr. 23
" ciemniejszej	120 " 127 "	" 65 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> " 75 "	" 33 " 25 " 38 "
" czerwonej	124 " 130 "	" 72 " 76 "	" 37 " 9 " 39 "
Żyta	118 " 119 <sup>20</sup> "	" 49 " 50 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> "	" 25 " 12 " 26 "
" na odstawę wiosenną	121 " 126 "	" 51 " 54 "	" 26 " 12 " 28 "
Jęczmienia dużego	80 fnt. w. z.	" 52 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> "	" 27 " 5 " "
" małego	104 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 114 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	" 35 " 42 "	" 18 " 5 " 21 "
Owsa	105	" 34 " "	" 17 " 19 " "
Grochu białego	77 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	" 25 " "	" 12 " 28 " "
" burego		" 52 " 55 "	" 26 " 28 " 28 "
" zielonego		" 50 " "	" 25 " 28 " "
Bobu		" 53 " 60 "	" 27 " 14 " 31 "
Wyki		" 53 " 55 "	" 27 " 14 " 28 "
Siemienia lnianego prima	111 "	" 88 " 40 "	" 19 " 21 " 20 "
" secunda	105 "	" 88 " 73 "	" 45 " 18 " "
Rzepiuch latwego		" 66 " 73 "	" 34 " 5 " 37 "
Spirytusu po 8000% Tral. bez naczyńia	15 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> tal.	" 92 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> "	" 47 " 28 " "
" z naczyńiem	16 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> tal.		
" na odstawę wiosenną z naczyńiem	żądają 18 tal., dają 17 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> tal.		

Kursa weksli: Ruble à 29<sup>3</sup>/<sub>4</sub> sgr.

Londyn 3 m. 199<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Amsterdam 77 dni 102<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Hamburg 9 tygodni 45<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Berlin 2 m. 99<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Berlin 3 m. 99<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

### KURS GIEŁDY W BERLINIE.

dnia 21 listopada.

Papery pruskie.	%	da-	placono.
Pożycz. dobrow.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— rząd. 1859	5	107 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— 50, 52 konw.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— 54, 55, 57, 59	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— 1856	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— prem. 1855	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	127	
Obliży długi skarbu	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	90 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Marchii	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	90	
Listy zast. March.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	92 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Prus. Wsch.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	88 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Pomor.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— W. Ks. Pozn.	4	100 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— (nowe)	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— (nowe)	4	98 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Szląskie.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	95	
— gwar. B.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Prus Zach.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	87 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— rent. March.	4	99	
— Pomor.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— W. Ks. Pozn.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Pr. Wsch. i Zach.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Nadreńskie.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Saskie.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Szląskie.	4	100 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Papery zagraniczne.			
Austr. metall.	5	58 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— pożycz. narod.	5	67 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Obliży 50 fl.	5	76 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Rosy. 5 pożycz. Stiegl.	4	90	
— 6	5	97 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Rosy. pożycz. angiel.	5	94 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	

	%	da-	placono.
Polsk. obliży skarbu	4	84 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
— Cert. A. 300 zł.	5	94 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
— B. 200 zł.	—	24	
— Lis. z. n. w. R. S.	4	88 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Ob. cztk. 500 zł.	4	93 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Plenladze.			
Frydrychsдоры.	—	113 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Lujdory	—	109 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Złota funt. cel.	—	459	
Srebra dito.	—	30	
Saskie bil. kas.	—	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Niem. banku.	—	—	
— płat. w Lipsku	—	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Austr. bank.	—	82 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Polskie bil. bank.	—	88 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Disk. bank. od weksli	—	4 <sup>0</sup> / <sub>100</sub>	
Akcyje kolei żelaznych.			
Berlin-Anhalt.	4	144 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Berlin-Hamb.	4	121	
Berl.-Pocz.-Magd.	4	214	
Berl. Szczecin.	4	132	
Wrocł.-Freib.	4	139	
— najnow.	4	—	
Brzeg-Niskie.	4	83 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Koźło-Bogumin.	4	58 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— pierwot.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	94	
Dolno-Szl.-March.	4	97 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Dolno-Szl. kol. pob.	4	65 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— pierwot.	5	—	
Póła. Fryd.-Wilh.	4	63 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Górno-Szl. A. i C.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	170 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
— Litt. B.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	149 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Opól.-Tarnowic.	4	58 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Starogr.-Pozn.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	111	
Akcyje bank. i kredyt.			
Berl. Stow. kas.	4	117	

	%	da-	placono.
Berl. Tow. hand.	4	95 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	
Gdański bank. pryw.	4	106	
Dysk. Udział kom.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Gota. bank. pryw.	4	89 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Hanow. dito.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Królew. dito.	4	100	
Lipsk. Stow. kred.	4	79 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
Magd. bank. pryw.	4	91	
Pomor. bank. ryccer.	4	95 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Pozn. bank. prow.	4	98 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Prusk. udz. bank.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	122	
Szląsk. Stow. bank.	4	102	
Akcyje przemysłowe.			
Berl. fab. kol. żel.	5	98	
Minerwy Szląskiej.	5	26 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Concordia.	4	110 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
Magd. assek. ogn.	4	509	
Obliży z prawem pierwszeństwa.			
Berl.-Anhalt.	4	100 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
Berl.-Hamb.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	100 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
— II. Em.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	99 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
Berl.-Pocz.-Mag. A.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	98	
— Litt. C.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	
Berl.-Szczecin.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	
— II. Em.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	97 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Koźło-Bogumin.	4	92 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— III. Em.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	
Dolno-Szl.-March.	4	99	
— konwen.	4	99	
— III ser.	4	98 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— IV ser.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	101 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Póła.-Fryd.-Wilh.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	
Górno-Szl. Litt. A.	4	—	
— Lit. B.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	88 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	

	%	da-	placono.
Lit. D.	4	97 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Lit. E.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	85	
Lit. F.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	101 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Starogr.-Pozn.	4	—	
— II. Em.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	102	
KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU.			
dnia 21 listopada.			
Papery i pieniądze.			
Dukaty.	—	95 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Frydrychsдоры.	—	109 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Lujdory.	—	—	
Polskie bil. bank.	—	89 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Austr. banknoty.	—	—	
Nowa Waluta Austr.	—	82 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Wrocław. obl. miejskie	4	—	
Poznań. list. zastaw.	4	104 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— nowe.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— nowe.	4	99	
— Listy Rent.	4	99 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
Szląskie list. Zast.	3 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	95 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— nowe Lit. A.	4	101 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
— nowe.	4	101 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	
— Lit. C.	4	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Lit. C.	4	101 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Listy Rent.	4	100 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— Oblig. prow.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	
Polskie Listy Zast.	4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	88 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
— now. Emis.	4	—	
— Oblig. skarbu.	4	—	
— obl. cząstk. à 500 zł.	4	—	
Austr. pożycz. narod			